
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 578 de 10 de Outubro de 2023

DATA: 10/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 10/10/2023 18:54:08
IP com n°: 192.168.0.101

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=637

aDOM 1/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 565/2023 - EXONERAR BENIZAN ARAÚJO SILVA

NOMEAÇÃO: 566/2023 - NOMEAR FRANCILENE DOS SANTOS SILVA,

NOMEAÇÃO: 567/2023 - NOMEAR ALVARO GABRIEL FONSECA CARDOSO

NOMEAÇÃO: 568/2023 - NOMEAR JOSIANE VIANA RODRIGUES MENDES,

NOMEAÇÃO: 569/2023 - NOMEAR LUIS CARLOS DE SOUSA NASCIMENTO

NOMEAÇÃO: 570/2023 - NOMEAR RAIMUNDO JOÃO BEZERRA LINHARES JÚNIOR

EXONERAÇÃO: 571/2023 - EXONERAR A PROFESSORA MARIA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR LOPES

EXONERAÇÃO: 572/2023 - EXONERAR JOÃO BATISTA MENDES RODRIGUES

EXONERAÇÃO: 573/2023 - EXONERAR KLEMERSON SOUSA MENDES

EXONERAÇÃO: 574/2023 - EXONERAR RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DOS SANTOS,

EXONERAÇÃO: 575/2023 -  EXONERAR NELMA CRISTINA LIMA FRAZÃO

EXONERAÇÃO: 576/2023 -  EXONERAR JORAN BEZERRA LOBO

EXONERAÇÃO: 577/2023 - EXONERAR MARIA LUIZA MENDES

EXONERAÇÃO: 578/2023 -  EXONERAR JARDSON LEITE MARTINS

EXONERAÇÃO: 580/2023 -  EXONERAR MARIA DE JESUS COSTA BEZERRA

EXONERAÇÃO: 581/2023 - EXONERAR MARLON BARROS CARDOSO

NOMEAÇÃO: 582/2023 - NOMEAR A PROFESSORA MARIA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR LOPES

NOMEAÇÃO: 583/2023 - NOMEAR MARLON BARROS CARDOSO, INSCRITO SOB O CPF Nº 018.324.853 -82,

EXONERAÇÃO: 584/2023 - EXONERAR A PEDIDO ASIEL PEDROSO MARTIATU

NOMEAÇÃO: 585/2023 - NOMEAR IRENILDE SUDÁRIO DO NASCIMENTO, INSCRITA SOB O CPF Nº 
944.544.343-87,

NOMEAÇÃO: 586/2023 - NOMEAR ZULEIDE ARAÚJO, INSCRITA SOB O CPF Nº 709.865.413-20

EXONERAÇÃO: 587/2023 - EXONERAR SIMONE SILVA PIRES FERREIRA, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 28609

NOMEAÇÃO: 588/2023 - NOMEAR TIAGO SOUZA ALMEIDA, INSCRITO SOB O CPF Nº 057.876.865 -8

EXONERAÇÃO: 589/2023 - EXONERAR A PROFESSORA MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS DIAS,

NOMEAÇÃO: 590/2023 - NOMEAR O PROFESSOR WILDSON LUIS DA SILVA VALES

EXONERAÇÃO: 591/2023 -  EXONERAR A PROFESSORA SÔNIA MARIA DOS SANTOS MENDES

EXONERAÇÃO: 592/2023 -  EXONERAR A PROFESSORA LUIZA NATALIA DE SOUSA

EXONERAÇÃO: 593/2023 - EXONERAR A PROFESSORA TEREZINHA DE JESUS CRUZ RODRIGUES FILHA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 265/2023 - BJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA. 

EXTRATO DE CONTRATO: 266/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA. 

EXTRATO DE CONTRATO: 267/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 268/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 269/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

2/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 565/2023

PORTARIA N. º 565/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar BENIZAN ARAÚJO SILVA, inscrito sob a matrícula nº 28014, do Cargo de ASSISTENTE, com 

exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

3/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 566/2023

PORTARIA N. º 566/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear FRANCILENE DOS SANTOS SILVA, inscrita sob o CPF nº 612.072.633-03 para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

4/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 567/2023

PORTARIA N. º 567/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear ALVARO GABRIEL FONSECA CARDOSO, inscrito sob o CPF nº 626.998.053-66 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

5/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 568/2023

PORTARIA N. º 568/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear JOSIANE VIANA RODRIGUES MENDES, inscrita sob o CPF nº 033.970.013-07 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

6/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 569/2023

PORTARIA N. º 569/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear LUIS CARLOS DE SOUSA NASCIMENTO, inscrito sob o CPF nº 635.803.573-87 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

7/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 570/2023

PORTARIA N. º 570/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear RAIMUNDO JOÃO BEZERRA LINHARES JÚNIOR, inscrito sob o CPF nº 054.553.303-14 para 

exercer o Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

8/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 571/2023

PORTARIA N. º 571/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Professora MARIA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR LOPES , inscrita sob a matrícula nº 2402, do 

Cargo de DIRETORA GERAL DA UEB SANTA LUZIA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Itapecuru Mirim.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

9/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 572/2023

PORTARIA N. º 572/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar JOÃO BATISTA MENDES RODRIGUES, inscrito sob a matrícula nº 28017 do Cargo de 
ASSISTENTE, com exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

10/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 573/2023

PORTARIA N. º 573/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar KLEMERSON SOUSA MENDES, inscrito sob a matrícula nº 28015 do Cargo de ASSISTENTE, com 

exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

11/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 574/2023

PORTARIA N. º 574/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito sob a matrícula nº 28016 do Cargo de 
ASSISTENTE, com exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

12/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 575/2023

PORTARIA N. º 575/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar NELMA CRISTINA LIMA FRAZÃO, inscrita sob a matrícula nº 28020 do Cargo de ASSISTENTE,

com exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

13/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 576/2023

PORTARIA N. º 576/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar JORAN BEZERRA LOBO, inscrito sob a matrícula nº 28053 do Cargo de ASSISTENTE, com 

exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

14/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 577/2023

PORTARIA N. º 577/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar MARIA LUIZA MENDES, inscrita sob a matrícula nº 28569 do Cargo de ASSISTENTE, com 

exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

15/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 578/2023

PORTARIA N. º 578/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar JARDSON LEITE MARTINS, inscrito sob a matrícula nº 27565 do Cargo de ASSESSOR, com 

exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

16/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 580/2023

PORTARIA N. º 580/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar MARIA DE JESUS COSTA BEZERRA, inscrita sob o CPF nº 508.622.783-68 do Cargo de 
SUPERINTENDENTE DE ATENÇÃO BÁSICA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

17/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 581/2023

PORTARIA N. º 581/2023/GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar MARLON BARROS CARDOSO, inscrito sob o CPF nº 018.324.853-82 do Cargo de 
COORDENADOR DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município 
de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

18/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 582/2023

PORTARIA N. º 582/2022/GP DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

Resolve:

Art. 1º Nomear a Professora MARIA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR LOPES , CPF: 642.460.353-00, para o Cargo 

de Diretora Geral da UEB DRº JUVENAL NASCIMENTO , localizada no POVOADO ENTRONCAMENTO do Município de Itapecuru 
Mirim.

Art. 2º Atribuir à gratificação de 50% de acordo com o art. 25, inciso II da Lei 1435/2019/GP. D e 07 de novembro 
de 2019.

Art. 3º As despesas do presente ato correrão à conta dos recursos oriundos dos 70% do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

19/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 583/2023

PORTARIA N. º 583/2023/GP DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear MARLON BARROS CARDOSO, inscrito sob o CPF nº 018.324.853-82, para exercer o Cargo em 

Comissão de SUPERINTENDENTE DE ATENÇÃO BÁSICA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

20/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 584/2023

PORTARIA N. º 584/2023/GP DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a pedido ASIEL PEDROSO MARTIATU, inscrito sob o CPF nº 083.187.461-98 do Cargo de 
ASSESSOR, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

21/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 585/2023

PORTARIA N. º 585/2023/GP DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear IRENILDE SUDÁRIO DO NASCIMENTO, inscrita sob o CPF nº 944.544.343-87, para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

22/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 586/2023

PORTARIA N. º 586/2023/GP DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear ZULEIDE ARAÚJO, inscrita sob o CPF nº 709.865.413-20, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

23/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 587/2023

PORTARIA N. º 587/2023/GP DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar SIMONE SILVA PIRES FERREIRA, inscrito sob a matrícula nº 28609, do Cargo de ASSISTENTE,

com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

24/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 588/2023

PORTARIA N. º 588/2023/GP DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear TIAGO SOUZA ALMEIDA, inscrito sob o CPF nº 057.876.865-86, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR com exercício na ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, TECNOLOGIA E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

25/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 589/2023

PORTARIA N. º 589/2023/GP DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar a professora MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS DIAS, inscrita sob a matrícula nº 675, do Cargo 

de SUPERINTENDENTE DE ENSINO E SUPERVISÃO ESCOLAR, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

26/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 590/2023

PORTARIA N. º 590/2023/GP DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear o professor WILDSON LUIS DA SILVA VALES, inscrito sob a matrícula nº 25856 para exercer o 

Cargo em Comissão de SUPERINTENDENTE DE ENSINO E SUPERVISÃO ESCOLAR com exercício na SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
outubro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

27/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 591/2023

PORTARIA N. º 591/2023/GP DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar a professora SÔNIA MARIA DOS SANTOS MENDES, inscrita sob a matrícula nº 1440 do Cargo de 
SUPERVISORA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

28/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 592/2023

PORTARIA N. º 592/2023/GP DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar a professora LUIZA NATALIA DE SOUSA, inscrita sob a matrícula nº 2434 do Cargo de 
SUPERVISORA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

29/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 593/2023

PORTARIA N. º 593/2023/GP DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar a professora TEREZINHA DE JESUS CRUZ RODRIGUES FILHA, inscrita sob a matrícula nº 688

do Cargo de SUPERVISORA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30 de 
setembro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023 .

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

30/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 265/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 265/2023 ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.10.06.0009, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 025/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim e a Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, 

INTEGRACAO E ASSISTENCIA SOCIAL LUZEIROS . OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de terceirização de mão de obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 

3.425.326,08 (Três Milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e vinte e seis reais e oito centavos) . DATA DA 
ASSINATURA: 12/09/2023. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais n° 547/2017 
e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 04 - SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO/UNID. ORÇAM: 04 01- SECRETARIA MUN DE 

ADMINISTRAÇÃO/PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/O, PATRIMONIAL, E RECURSOS HUMANOS/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS/VALOR: R$ 803.038,72/PODER: 02- EXECUTIVO/UNID. ORÇAM: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, URB, PAISAG, TRANSP, TRAN/ PROJETO/ATIVIDADE: 15.122.0002.2014- MANUTENÇÃO DA SEC MUN 
DE INFRA, URB, PAIS, TRANSP E TRANS/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS/VALOR: R$ 
1.492.184,32/PODER: 02- EXECUTIVO/UNID. ORÇAM: 2601- SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA E PROMOÇÃO DA 

IGUALDADE RACIAL/PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0044.2092- MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE POLITICA E PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE 
RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS/VALOR: R$ 131.380,48/PODER: 02-

EXECUTIVO/UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0002 2.002 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC MUNICIPAL DE 

GOVERNO/ ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE 

RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS/VALOR: R$ 503.669,76/UNID. ORÇAM: 2901 
SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, PESCA E 
PRODUÇÃO/PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.032- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. DE 

AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, IND., COM., PESCA E PRODUÇÃO/ ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS/VALOR: R$ 287.795,20/UNID. ORÇAM: 0801 SECRETARIA MUN. DA JUVENTUDE. CULT. ESPORTE E LAZER E 

TURISMO/PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.064- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. DA

JUVENTUDE. CULT. ESPORTE E LAZER E TURISMO/ ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS/VALOR: R$ 149.684,48/ÓRGÃO: 10 SECRETARIA MUN. DE POLÍTICAS PARA A MULHER/UNID. ORÇAM: 1001 –

SEC. MUN. DE POLÍTICAS PARA A MULHER/PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0056 2.106- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

DA SECRETARIA MUN. DE POLÍTICAS PARA A MULHER/ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS/VALOR: R$ 57.573,12/. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes. p/CONTRATADA: Hugo Mendes 
Gama - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

31/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 266/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 266/2023 ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.10.06.0012, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 025/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim através da Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INTEGRACAO E ASSISTENCIA SOCIAL LUZEIROS . OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal d e 
Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 3.525.030,56 (Três milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, trinta reais e cinquenta e seis 

centavos). DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos 
Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes 
aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 
10.302.0009.2.084 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AM. E HOSPITALAR/ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTRO SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1600000000/VALOR: R$ 
783.394,20/ÓRGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAM: 1301 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0022.2056 – MANUT. DOS SERV DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB/ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1600000000 – TRANSF 
SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO/VALOR: R$ 1.187.757,00/ÓRGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 
10.122.0024.2.075- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS/ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1500100200/VALOR: R$ 
875.599,20/ÓRGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAM: 1301 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10.305.0018.2.080 – MANUT. DOS SERV DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA/ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO :1600000000/VALOR: R$ 
65.275,20/ÓRGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAM: 1301 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10.304.0018.2.081 – MANUT. DOS SERV DA VIGILANCIA SANITÁRIA/ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1600000000 /VALOR: R
$ 613.004,96. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo. p/CONTRATADA: Hugo Mendes 
Gama - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

32/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 267/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 267/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.10.06.0014, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2023. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e o INSTITUTO 
MAIS INTEGRAÇÃO SOCIAL.  OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização de mão 
de obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$ 7.681.557,60 (Sete milhões, 
seiscentos e oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos ). DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto 
Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 
147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAM: 14 – FUNDO DE MAUT. 
DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUC – FUNDEB PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0049.2052 – MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL- FUNDEB 30% ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO: 1.541.0000 – TRANSFERENCIA DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO VALOR: R$  3.932.911,80 UNID. 
ORÇAM: 14 – FUNDO DE MAUT. DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUC – FUNDEB PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0003.2058 –
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO: 1.541.0000 – TRANSFERENCIA DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO VALOR: R$  
3.748.645,80. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: 
Samuel Costa Bezerra – representante legal. Itapecuru Mirim – MA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

33/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 268/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 268/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.10.06.0015, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2023. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a INSTITUTO MAIS INTEGRAÇÃO SOCIAL.  OBJETO: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de obra para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$ 1.848.420,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e oito mil e quatrocentos e 
vinte reais). DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, Decretos 
Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DUCAÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0049.2045 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO: 1500100100 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANS. DE IMPOSTOS DA EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Samuel Costa Bezerra –
representante legal. Itapecuru Mirim – MA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

34/35www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 10/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 269/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 269/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.10.06.0016, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2023. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Assistência Social e o 
INSTITUTO MAIS INTEGRAÇÃO SOCIAL.  OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
terceirização de mão de obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$ 
1.622.863,28 (um milhão, seiscentos e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e três reais e vinte e oito centavos). DATA DA 
ASSINATURA: 12/09/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 
e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE:
08.122.0002.2.083 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 -Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECUROS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Teresa Barbosa Maciel Sec. Municipal de Assistência Social. p/CONTRATADA: 
Samuel Costa Bezerra – representante legal. Itapecuru Mirim – MA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/10/2023 18:54:08 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=637

35/35www.itapecurumirim.ma.gov.br


